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Abstract

Tool for creating and visualizing of timeline

The aim of this Master thesis was to create an application capable of storing and

displaying of timelines for purpose of history learning. The main technologies used for

implementation were Java and libraries Neo4j and GraphStrean, Application stores

individual events, persons, places and other historical elements and also stores context

connecting these elements. It is possible to create, delete and modify these elements and

contexts. Output of this application is a graph representing timeline and it is used as

main tool in working with timeline. The whole application is controlled by GUI, which

allows direct changes to individual graph elements. Application is able to export and

import data for creation and work with timeline and is able to show several degrees of

zoom. Application was tested with large amount of data gather from historical

databases.

Abstrakt

Tato diplomová práce měla za cíl vytvořit aplikaci pro udržování a zobrazování

časových os pro potřeby výuky historie. Hlavními nástroji pro tvorbu byla java a

knihovny Neo4j a GraphStream. Aplikace udržuje jednotlivé události, osoby, místa a

jiné historické elementy a také navíc udržuje souvislosti, které tyto historické elementy

propojují. V aplikaci je možné přidávat, ubírat a modifikovat elementy i souvislosti.

Výstupem aplikace je graf který je hlavním nástrojem pro práci s časovou osou. Tato

práce je možná skrze uživatelské rozhraní, na kterém je možné přímo pracovat s

jednotlivými elementy grafu. Aplikace umí exportovat a importovat data pro vytváření a

práci s časovými osami a umí zobrazovat několik stupňů přiblížení. Aplikace byla

testována pro větší objem dat, která byla získána z historických databází.
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1 Úvod

Pro výuku historie a dějepisu se na školách používá několik pomůcek mezi něž patří i

časové osy. Tyto osy jsou většinou vytištěné na papír a poměrně jednoduché. Jedná se o

jednu osu, na které jsou vyznačené časové údaje a události. Časová osa se ale může díky

digitálnímu zpracování stát složitější a poskytnout více než jen znázornění událostí v

toku času.

Mohla by obsahovat několik úrovní, na nejnižším přiblížení by bylo možné zobrazit jen

ty nejdůležitější události a s vyšším přiblížením i ty méně důležité. Události by mohly

být propojeny souvislostmi, které by neříkali jen která událost následuje za kterou, ale

také jak jsou spolu události svázány logicky. Bylo by možné události opatřovat

klíčovými slovy a umožnit jejich vyhledávání. Stejně tak by bylo možné události

seskupovat pod určité větší celky.

Cílem této diplomové práce je vytvořit aplikaci, která bude poskytovat výše zmíněné

možnosti. Bylo pro to třeba nastudovat dostupné aplikace, které umožňují vytváření

časových os a zjistit jejich možnosti. Také bylo třeba ozkoušet a najít nejvhodnější

ukládání dat nad kterými byla časová osa vytvořená a najít nejvhodnější možnost

vizualizace.
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2 Databáze historických dat

Pro naplnění aplikace historickými daty bylo třeba projít dostupné zdroje. Většinou se

jednalo o online databáze dostupné bez potřeby platit za přístup nebo aplikace

poskytující data z historických aplikací. U každé databáze bylo třeba zjistit v jaké

podobě a formátu jsou data dostupná a co za údaje obsahují. Tyto poznatky byli použity

pro návrh formátu úložiště dat aplikace.

2.1Wikipedie[1]

2.1.1 Popis

Wikipedia je komunitní internetová encyklopedie, která je otevřená pro editaci od jejích

uživatelů. Má přes 30 miliónů záznamů a podporuje dohledání primárních zdrojů, ale

není kontrolovaná. Články se zabývají celou škálou oborů, jako je historie, umění a

věda. Wikipedie je přístupná v 287 jazycích a každý jazyk má separátní záznamy pro

jednotlivé články. Protože editace je přístupná víceméně komukoli, je třeba ověřovat

informace. Na to slouží systém referencí a citací, které jsou u článků. Každý článek také

obsahuje odkazy v textu na související záznamy na Wikipedii a na konci článků je

možné nalézt externí odkazy, které tématem zabývají. U mnoha článků je přístupná

tabulka se základními informacemi.

2.1.2 Způsob přístupu

Data na Wikipedii jsou volně přístupná ve formátech jako je HTML a XML. Protože

jsou standardizované, daly by se tedy extrahovat pomocí parseru, toto platí zejména pro

tabulku základních informací, která je pro jednotlivé typy záznamů stejná. Data je také

možné kompletně stáhnout
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2.2DBPedia[2]

2.2.1 Popis

DBPedie je systém pro extrahování strukturovaných informací z Wikipedie a

zpřístupňování těchto informací na internetu. Umožňuje pokládat sofistikované dotazy

nad daty Wikipedie a umožňuje linkování datových setů s daty na Wikipedii. Data se z

DBPedie dají získávat z několika článků najednou, například pro získání informací o

díle, autorovi a jeho práci. DBPedie tak umožňuje získávat ucelenější kusy informací.

2.2.2 Způsob přístupu

DBPedie nabízí několik možností jak přistupovat k jejich datům. Každý z nich je

pokládá dotazy nad datasetem, který je zrovna nahraný pomocí jazyka SPARQL.

Je možné pokládat dotazy těmito způsoby:

 tvůrce Leipzig dotazů[19]

 OpenLink Interactive SPARQL Query Builder (iSPARQL)[20]

 SNORQL dotazový průzkumník[21]

 jakýkoli jiný SPARQL klient.

2.3History World[3]

2.3.1 Popis

Internetová encyklopedie obsahující více jak 10 000 světových událostí. Každý článek

je rozdělený do logických celků a jednotlivé události v něm je možné zobrazit na časové

ose. Také obsahuje odkazy na příbuzná témata nebo témata, jimiž se zabývá. Jednotlivé

články nemají vypsané zdroje, ale ty jsou poskytnuty pro celou encyklopedii. Je možné

zobrazit časové osy pro události podle klíčových slov a let.
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2.3.2 Způsob přístupu

Informace je možné zobrazovat jako články nebo jako záznamy na časové ose. Přímý

přístup k datům je možné pouze jako k html dokumentu. Články jsou většinou

rozděleny podle časových období na paragrafy. Při zobrazení časových os se dá opět

přistupovat k datům ve formě html dokumentu.

2.4Facts on File[4]

2.4.1 Popis

Historická databáze určená pro vyhledávání záznamů podle klíčových slov. K dispozici

je několik databází, ze kterých lze vyhledávat, jako je například „Amercian History

Online„ a „Ancient and Mediaval Histroy Online“. Tím je možné zužovat nebo

zobecňovat záběr vyhledávání. Výsledky jsou rozděleny do několika kategorií, např.

biografie a události. U každého článku se uvádí zdroje, ze kterých čerpá a možné další

zdroje informací. Stejně tak jsou u každého článku uvedeny příslušné citace.

2.4.2 Způsob přístupu

Informace jsou dostupné jako prostý text v html dokumentu a obsahují odkazy na

související informace. U některých druhů článků jsou základní informace uvedené před

hlavním článkem.

2.5Ancient History Encyclopedia[5]

2.5.1 Popis

Jedná se o online encyklopedii, zaměřenou převážně na starověk. Vyhledávání je možné

přes indexy nebo jako plnotextové vyhledávání článků. U každého článku je napsaný

autor a datum publikování. Některé články jsou založené na Wikipedii, ale jsou ověřené

a editované. V takovém případě jsou uvedeny informace o tom, kdo a kdy daný článek

editoval. Články obsahují odkazy na související témata a příbuzné texty. Některé
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články obsahují časové linie s možností vizualizace. Každý článek je rozdělen do

časových období. Encyklopedie obsahuje i interaktivní mapy ukazující území a pohyb

obyvatelstva podle doby. Encyklopedie umožňuje zobrazování časových os podle

kategorií i podle časového rozmezí a klíčových slov. Časová osa pak obsahuje události

barevně odlišené pro různé kategorie.

2.5.2 Způsob přístupu

Články jsou přístupné v prostém textu v html dokumentech s odkazy a časové osy mají

dvě části, jednu javascriptovou s lepší vizualizací obsahu a druhou jednodušší, kde jsou

pouze seřazené události, bez rozlišení ke které kategorii patří.

2.6Wolfram Aplha[6]

2.6.1 Popis

Online služba zodpovídající zadané dotazy, čerpající odpovědi z externích ověřovaných

dat. Namísto poskytování seznamu odkazů, zobrazuje základní informace, časové osy a

související témata. Externí data se získávají jak z akademických tak komerčních zdrojů.

Zobrazené informace jsou rozdělené do jednotlivých částí podle zobrazené informace.

Části se liší podle typu hledané informace, pro osobu se může zobrazit časová linie,

vztahy, fakta a základní informace. Některé z pokročilejších možností manipulace s daty

jsou placené.

2.6.2 Způsob přístupu


[…]


• Snadnost a přímočarost nahrání databáze

• Přehlednost oken pro výběr lokace databáze

11.2.2 Vytváření uzlů a hran

V této oblasti jsou otázky zaměřené na práci s uzly a hranami v načteném grafu. Opět

byly hodnoceny jako předchozí otázky. Tato sekce obsahovala následující otázky

• Snadnost a přímočarost vytvoření uzlu

• Snadnost a přímočarost editace uzlu

• Snadnost a přímočarost vytvoření hrany mezi uzly

• Snadnost a přímočarost smazání uzlu

• přehlednost formulářů pro zadávání informací o uzlech

• Přehlednost grafu jako časové osy

11.2.3 Vyhledávání v grafu

Tato oblast obsahovala otázky se zaměřením na vyhledávání grafu. Opět byly

hodnoceny stejně jako předchozí otázky. Sekce obsahoval tyto otázky:

• Snadnost a přímočarost zadávání informací pro vyhledávání

• Přehlednost formulářů pro zadávání informací pro vyhledávání

• Přehlednost výsledného podgrafu
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11.3 Výsledky testování

Tato sekce obsahuje výsledky testování. Ty jsou uvedeny v tabulce 11.1 jako

aritmetický průměr všech dotazníků poskytnutých testovacími uživateli. U každé otázky

jsou uvedeny i nejvyšší a nejnižší hodnoty a rozptyl.

Otázka Průměr Nejvyšší
hodnota

Nejnižší
hodnota

Odchylka

Vytvoření databáze 8 7 9

Nahrání databáze 9 6 10

Přehlednost
oken

7 5 8

Vytvoření uzlu 6 5 9

Editace uzlu 7 4 8

Smazání uzlu 7 6 9

Vytvoření hran 8 6 10

Přehlednost formulářů 9 8 10

Přehlednost
grafu

7 6 8

Zadání informace pro vyhledávání 6 4 7

Přehlednost formulářů 9 7 10

Přehlednost podgrafu 8 5 10

Tabulka 11.1: Přehled výsledků testování
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12 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit funkční datovou základnu pro

aplikaci tvoření časové osy. Druhotným cílem bylo vytvoření GUI, které by umožnilo

kontrolu dat a položilo základ pro ovládání aplikace.

Vytvořená aplikace je schopná vytvářet a nahrávat grafovou databázi a v této databázi

vytvářet grafy, modifikovat je a mazat. Dále je schopná v těch grafech vyhledávat určité

elementy podle vlastností. Dále pak může vytvářet podgrafy procházením databáze

podle kritérií určených uživatelem.

Aplikace byla testována pro jednoduchost použití, přehlednost GUI a jasné použití

jednotlivých částí. Testování bylo provedeno na vzorku uživatelů od kterých byla

shromážděna zpětná vazba k jednotlivým oblastem použití aplikace. Z této zpětné vazby

byl vytvořen jednoduchý přehled oblastí aplikace z hlediska testovaných hledisek.

Výsledkem této diplomové práce je aplikace poskytující funkční nástroj pro výuku

historie. Zároveň umožňuje rozšíření GUI podle dalších požadavků.
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Použité zkratky

XML - Extensible Markup Language

HTML - HyperText Markup Language

SPARQL - SPARQL Protocol and RDF Query Language

CSV – Comma-Separated Values

JSON - JavaScript Object Notation

PDF - Portable Document Format

AD - Anno Domini

BC - Before Christ

KML - Keyhole Markup Language

OLTP - Online Transaction Processing

CRUD - Create, Read, Update and Delete

SQL - Structured Query Language

GUI – Graphic User Interface

GPL - General Public License

ACID - Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

API - Application Programming Interface
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Uživatelská příručka

Tvorba databáze:

Vytvoření databáze se provede vybráním tlačítka „New“ z menu „File“. Pak se vybere

adresář do kterého se nově vytvořená databáze umístí. Po vytvoření databáze se zobrazí

prázdný graf se kterým lze pracovat

Nahrání existující databáze:

Nahrání databáze se provede vybráním tlačítka „Open“ z menu „File“. Pak je možné

vybrat adresář ve kterém je uložena databáze. Po vybrání se zobrazí graf uložený v

databázi. S tím lze pak dále pracovat

Přidání vrcholu:

Přidání vrcholu se provede dvojklikem levým tlačítkem myši do prostoru grafu. Po

dvojkliku se otevře formulář pro přidávání nového vrcholu ve kterém lze specifikovat

bližší podrobnosti a vlastnosti.

Editace vrcholu:

Provádí se dvojklikem na existující uzel grafu. Po dvojkliku se otevře formulář pro

editaci uzlu. Je obdobný jako formulář pro přidání vrcholu, ale již s předvyplněnými

informacemi.

Smazání vrcholu:

Existující vrchol lze smazat, pokud se na něj klikne pravým tlačítkem myši. To

automaticky smaže i všechny jeho příchozí a odchozí hrany

Přidání hrany:
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Přidání hrany se provede stisknutím levého tlačítka myši nad jedním vrcholem,

přetažením na cílový vrchol a puštěním levého tlačítka myši. Poté se otevře formulář

přidání hrany, kde se specifikují jednotlivé vlastnosti hrany.

Editace hrany:

Pro editaci hrany je potřeba dvojkliknout levým tlačítkem myši na označení hrany, které

se nachází v jejím prostředku. To otevře formulář editace hrany, který je obdobný jako

formulář přidání hrany, ale již obsahuje předvyplněné informace.

Smazání hrany:

Hranu je možné smazat pravým kliknutím na označení hrany.

Vyhledávání:

Vyhledávání se provádí kliknutím na tlačítko „Search“ v menu „Edit“. To otevře

formulář pro vyhledávání, ve kterém je možné specifikovat typ vyhledávání a jeho

parametry. Po potvrzení vyhledávání se zobrazí příslušný podgraf.
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