Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **David Merunko**

Název práce: **Generování a vizualizace časové osy**

Aktivita studenta

Diplomant pracoval na implementaci nárazově a to se bohužel projevilo zejména při dokončování práce, které proběhlo ve velkém spěchu. Nicméně všechny důležité body se diplomantovi podařilo vyřešit.

Spolupráce s vedoucím

Diplomant vytvářenou aplikaci demonstroval na několika schůzkách a zapracoval do ní všechny požadované funkce. Navíc spolupracoval s panem Hrbáčkem na dalších úpravách API tak aby byla databáze lépe použitelná navazujícími vrstvami.

Původnost práce a práce související

Práce vznikala jako prvotní koncept nástroje pro tvorbu časové osy na základě grafových dat o propojení událostí. Jádrem práce je nová vrstva nad databází Neo4J která umožňuje jak vkládání, tak výběr dat o událostech z a do databáze a kterou mohou využívat navazující aplikace, v rámci práce také vznikl prvotní návrh struktury precedenčního grafu pro reprezentaci událostí na časové ose. Součástí práce je i jednoduché GUI, které umožňuje data v DB vytvářet ručně. Práce je tedy původní.

Kvalita řešení

Text práce bohužel vznikl ve spěchu a je to znát na množství překlepů a horší kvalitě druhé části práce. Popis existujících zdrojů dat posloužil jako výchozí bod pro BP zabývající se automatickým získáváním dat z webu. Popis vytvořené aplikace ale není příliš důkladný, zejména chybí diagramy, které by ukázaly strukturu vytvořené vrstvy.

Vytvořený program je použitelný, zejména pokud jde o API zajišťující přístup dalších aplikací do databáze. GUI pro tvorbu nových záznamů nepůsobí příliš přehledně, ale pro ruční tvorbu dat se dá používat. Zdrojové texty práce jsou celkem přehledné a komentované, takže je možné je dál rozvíjet. Součástí práce je i uživatelské testování GUI pro tvorbu nových dat a měření výkonu aplikace.

Využitelnost dosažených výsledků

Databáze je využitelná a využívána v navazujících projektech pro vizualizaci časové osy. GUI pro zobrazení dat vzniklo jen jako prvotní ukázka vizualizace a slouží hlavně pro kontrolu vkládaných dat, skutečná vizualizace je nyní nahrazena navazujícími pracemi.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, s tím že body 3 a 4 by si zasloužily větší pečlivost při zpracování.

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.8.2015

Ing. Richard Lipka, Ph.D.